edebileceğimiz en iyi kaynaklardır. Çünkü, Allah kelamına verilen önem, Kur’an-ı

Kerim’in en iyi şekilde yazılmasını, tezyîn edilmesini, ciltlenmesini sağlamış, bir

anlamda her dönemin tezyînat anlayışının mushaflarda doruk noktasında temsil

edilmesine vesile olmuştur.

Fotoğraf 1: TSMK. EH.71, 2b-3a, (905/1499) serlevha tezhibi

3 Nurcan Sertyüz,” Konya Yusuf Ağa Kütüphanesinde Bulunan Bazı Yazma Eserlerin Tezhiplerinin
İncelenmesi”, Yüksek Lisans Tezi, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Estitüsü, Konya 2009,s.9.
4Celal Esad, Erseven, Sanat Ansiklopedisi I.

Fotoğraf 3:TSMK. YY. 913, 3b-4a, (897/1491), serlevha tezhibi

10

2.1.3. Unvan Sayfası

Yazma kitapların sağ başlangıç sayfası üzerine yapılan tek taraflı tezhiptir.11

Bazı ilmî ve edebi yazmalarda metin, serlevha tezhibi uygulanmadan unvan

sayfası ile başlar. Unvan sayfası yazma eserler içinde bir bakıma serlevha görevi

sayfası formlarından iklil form ile tezhiplenir ve tığ bulunmaz.14 Sûrebaşı

tezhiplerinin devrin özelliklerine göre değişik kompozisyonlarda bezendiği görülür.

Herat üslubunu yansıtan tezhiplerde ise bu bölümün daha da zengin işlendiği göze

çarpmaktadır.15

(Fotoğraf-5) S:K: Hamidiye 1082m. Ahmedi, Divan, 300x205 mm., 840/1437, hat ve
tezhip: Ahmed b. Hacı Mahmud el-Aksarayi.131a, arabaşlık tezhibi.

13 Çiçek Derman, “Türk Tezhip Sanatının Muhteşem Çağı”, Hat ve Tezhip Sanatı. (Editör:Ali Rıza
Özcan) Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara 2009, s.32.
14 Nurcan Sertyüz, a.g.t, s.11.

Erken dönem eserlerde sayfa kenarı gülleri; yazı alanını çevreleyen

bezemeye bitişik ve yatay formda görülmektedir. Zamanla sayfanın kenarında damla

ve daire şeklinde, yazı sahasından bağımsız bir şekilde tezyin edilmeye

başlanmıştır.18

(Fotoğraf-6) Nuruosmaniye K. 20, Kur’an-ı Kerim 344x230 mm., 970/1562, Tatar
(diye blinen) Abdullah el-Kırımi hattı. 320b, aşr gülü.

16 Mine Esiner Özen, Tezhip Sanatından Örnekler, Özen Kitabevi, İstanbul 2007, s:89.
17 Seher Aşıcı, a.g.t, s.25.

Şeşhane (Altıgen), Helezoni (Helezon), Pençhane (Penç motifli), Rumili (Rumi

motifi ile yapılmış) duraklardır. Hz. Ali zamanında Mushaflarda nokta yerine küçük

süslemeli damlalar yapılmış olup, ilk bezeme duraklarla böylelikle ortaya çıkmaya

başlamıştır.19

Fotoğraf 7: TSMK. EH.71, 2b-3a, (905/1499) Serlevha Tezhibi

19 Seher Aşıcı, a.g.t, s.25,26.

Fotoğraf 17:TSMK. YY. 913, 3b-4a, (897/1491), serlevha tezhibi

Kitap sanatlarımızda, Fatih Sultan Mehmet ve Sultan 2. Bayezid devirlerinde

tamamlanan hazırlık yılları, 16. Yüzyıldaki Osmanlı klasik üslubunda olgunlaşmış ve

gelişmesini tamamlayarak İstanbul Üslubunun ortaya çıkmasını sağlamıştır 15. yy

Bölüm : Mevlana Müzesi

Kayıt Numarası : 7

Kitabın İsmi : Kur’an-ı Kerim

Müellifi : Mevlana Türbesi Veziri Azam Mahmut Paşa bin

Abdül-Hay

Hattatı : Hicazlı Abdullah Ahmet

Devir ve Yeri : Osmanlı Edirne H. 856 M. 1452

Cinsi : El yazması

Cildin Ebadı : 33 x 24,7

Kitabın Ebadı : 22,2x18

Kab Özellikleri : Koyu Fes Rengi Deri (Sahtiyan)

Kağıdı : Açık saman renkte olup aharlı

Varak Sayısı : 480

Yazı Türü : Sülüs ve Nesih

Mürekkep : İs Mürekkebi, Yeşil Mürekkep ve Lâl mürekkebi

Satır sayısı : 15

Konu ile ilgili yapılan araştırmalarda bulut motifinin tezhip sanatındaki ilk

örneklerinin 2. Bayezid zamanında görüldüğü bilinmektedir.

Bazı kaynaklarda verilen bilgiye göre Bulut motifinin Osmanlı-Türk

teziyinatına 15. yüzyılın ortalarında Bursa’daki II. Murat türbesinin kalemişleri

(1452) ile mimariye, tezhipli eserlere ise (899/1494) yılında II. Beyazid devrinde

(TİEM-402) Şeyh Hamdullah Mushafı ile girdiği belirtilmektedir.

Burada değineceğimiz en önemli saptama bulut motifinin sanılanın aksine 2.

Bayezıd döneminde tezhip sanatına girmediği, incelediğimiz mushafla birlikte 1452